RATIO huius fententiæ traditur in d. l. fi vt certo. fup. commodati. quia vtriuſq; focij vtili-

tas

cas hīc versatur.

Obijcitur. ex §. vlt. inst. de societa. sufficere diligentiam quam rebus suis adhibet. Atqui si hoc sufficit, dolum tantum & latam culpam recipit hic contractus sicut & depositum, in quo, quia id sufficit, dolus tantum venire dicitur. d. l. quod Nerua. sup. de pos. quæ obiectio communis est & in dote & cōmunionē vt §. in dote dictum est. Sed ita respondimus. culpam quæ in socio dicitur leuis in depositario esse latam, quia socius propter cōmunionē partem habet, & administrat rem tāquam suā, nempe pro parte suam, qua ratione minus peccare intelligitur, quamuis in eodem genere negligentiae versetur, sed cōmunitio totum discrimen facit. l. Heredes. §. non solum. sup. fam. ercif.

DECIMA QVARTA sententia. *Societas necessaria seu incidens seu quæuis rerum cōmunitio, dolum & culpam tantum recipit, non etiam diligentiam, eadem scilicet ratione qua societas cōventionalis, quia vtriusque vtilitas versatur. l. heredes. §. non solum. sup. fa. erc. l. si maior. C. com. diuid. l. si is cum quo. sup. com. diuid. & continet hæc sententia duo iudicia bonæ fidei familiæ scilicet erciscundæ & cōmuni diuidendo.*

Decimaquinta sententia. *Ex contractibus vel quasi, qui dolum & culpam recipiunt, quidam sunt qui & diligentiam recipiunt, seu culpam leuissimam, sic enim rectius legitur in vulgaris libris ex his*

quidam & diligentiam, & in Græca metaphra-
 si, quam quomodo Florentiæ legitur, in his
 quidem, &c. Diligentiam hîc vno modo in-
 terpretandam diximus pro exactissima diligē-
 tia quam Græci *μεγάλην ἐπιμέλειαν* vocant,
 non vt alij, partim pro exactissima, partim pro
 exacta. nam si diligentiam mediocrem signifi-
 caret frustra adderetur verbo culpæ. Culpa e-
 nim est negligētia leuis seu vt græci vocāt me-
 dia *μέση*. & qui eā debet, præstare debet se nō
 negligentem. qui vero diligentiam, etiam se di-
 ligentem præstet necesse est. plus autem est di-
 ligens quàm non negligens, doctus quàm non
 indoctus, nolle quàm nō nolle, tamen si ea fuit
 Homeri & veterum modestia, vt vitijs detrahē-
 dis, non virtutibus appellandis laudaret & cō-
 tra detrahēdis virtutibus nō appellandis vitijs
 vituperarent. Gell. lib. 2. cap 6.

qui autem sint illi contractus aut quasi qui e-
 tiam diligentiam recipiant, non conuenit in-
 ter interpretes, Harmenopulus tres tantum nu-
 merat, mandatum, commodatum, tutelam alij
 plures, pauciores alij, nos istos enumerauimus
 Mandatum, commodatum, tutelam, negotia
 gesta, & interdum pignus.

Nunc quæri potest cum decem exempla cō-
 tractuum seu quasi cōtractuum hactenus sint
 proposita, quid de cæteris contractibus bonæ
 fidei & strictis seu arbitrarijs & generaliter
 quid de Iudicijs in rem & ex testamento & cæ-
 teris in hac quæstione de dolo culpa & diligē-
 tia sit

ta sit dicendum. nam forte exempla hęc tradita, regulam non restringunt.

Et quia initio præmonuimus hęc agi tantum de bonæ fidei iudicijs quod & verba sententiæ sæquentis innunt. HOC ENIM BO. Fidei iudicio contrarium est, & Vlp. in l. si seruus legatus. de leg. i. videamus de reliquis bonæ fidei iudicijs enumeratis in §. actionum. instit. de actionibus. ac primum de æstimatoria præscriptis verbis. & constat frustra in ea quæri de dolo culpa & diligentia, cum periculum omne pertineat ad eum qui rem æstimatam accepit l. i. §. vlt. sup. de æstimatoria. idcirco recte hic contractus ab Vlpiano est prætermisus.

Notandum vero est quod Harmenopolus de æstimatione in vniuersum adnotauit. Semper æstimationem augere obligationem contractus, cuiusque contractui adponatur & facere vt de periculo teneatur is cui res æstimatur l. si vt certo. §. commodatum. sup. commodati. vbi commodatarius qui tenebatur de leuissima culpa accedente æstimatione dicitur teneri de periculo. sic & in dotis æstimatione dicendum antea notauimus. ex l. plerumque de iure dot. l. si rem. & l. seq. ibidem. idem in deposito &c. contractibus dicendum.

Quid in actione præscriptis verbis & rerum permutatione? Dicendum erit ex Vlpiani regula dolum & culpam venire non item diligentiam cum vtriusque vtilitas vertatur vt in emptione, propter cuius summam adfinitatē cum

emptione, non necesse habuit Vlpianus eā nominatim enumerare, vide l. naturalis §. sed si scyphos sup. de præf. verb.

Quid de petitione hereditatis dicendum? & quidem quid iuris esset inter coheredes dictū est & maximā adfinitatē habet petitio hereditatis cum actione fa. erciscundæ. sed si hereditas ab alio petatur, bonæ fidei possessor post litem contestatam non ante, præstat dolum & culpam leuē vt & in speciali actione in rem. l. si feruum sup. de verb. ob. l. Et nō tantum sup. de pet. hered. l. qui petitorio. §. 1. l. si culpa. l. Si à bonæ l. item si verberatum sup. de rei vindicat. Ac de bonæ fidei contractibus & iudicijs hæctenus.

In strictis autem iudicijs vt certi cōdictione, &c. regulariter non venit culpa id est negligētia seu desidia, licet Baro aliter sentiat. idem in his dicendum quod in bonæ fidei iudicijs. vtitur argumento l. si gratuitam §. Papinianus al. l. si rem tibi inspiciendam, sup. de præf. verb. vbi in speciebus cōtractuum innominatorum stricti iuris, vult Vlpianus locum esse regulæ à se traditæ de bo. fidei iudicijs in d. l. si vt certo. Sed non est ex eo loco tradenda regula de omnibus contractibus strictis, cū species illic proposita quam proximè accedat ad contractum æstimationis & alios bonæ fidei contractus. vt & species. l. rogasti. sup. de reb. cred. Regulam igitur constituemus in contrarium, scilicet in strictis iudicijs regulariter non venire culpam quæ est

quæ est in negligendo eamque regulam colligimus ex l. si seruum. l. si ex legati causa. sup. de verb. ob. l. quod te. sup. de reb. cred. & l. 3. §. 1. sup. de condictio causa data caus. non sec. vbi similiter nõ venit negligẽtia in ea condictioe. Quod autem in mutuo venit periculum id fit tum quia dominium transfertur, vt in re estimata plerumque, & quia res in quibus fit mutuum perire non possunt l. incendium. C. si cert. per. iuncta l. in ratione. §. incertæ. sup. ad l. Falcid. instit. quib. mo. re. contr. ob. l. i. §. is quoque. sup. de ob. & act.

Quærit Bartolus de actione ex testamẽto, ac sequitur distinctionem Petri vt si magnam utilitatem percipit heres ex testamẽto, modicam legatarius vel fideicommissarius, tunc teneatur heres de dolo culpa & diligentia. i. culpa leuissima. si vero modicam hæres, magnam illi, hoc casu de dolo & lata culpa duntaxat heres teneatur. Sed mihi semper falsa visa est ea distinctio, itaque puto distinguendum inter legata & fideicommissa quæ in hac parte non sunt ex æquata vt in legatis hæres præstet omnem culpam & diligentiam, ex l. cum res §. culpa sup. de lega. i. quæ haud dubie de legatis loquitur, & ratio hæc esse mihi videtur, quod ex damnatione testatoris non solum heres ad præstandum legatum tenetur sed etiam custodiendum vt plenius voluntates defunctorum interpretemur in testamentis aliter atque in stipulationibus. d. l. si seruum. cum actio etiam ex testa-

mento in plerisque iuris articulis sequatur naturam iudiciorum bonæ fidei, vt in fructibus l. videamus. de vsuris. At in fideicommissis sequemur regulam d. l. si vt certo. vt spectemus an alterius tantum commodum versetur, & tunc teneatur heres tantum de dolo & lata culpa. l. mulier. 22. sup. ad Trebellia. an vtriusque commodum versetur & tunc de dolo & culpa lata & leui teneatur duntaxat. l. si seruus legatus. §. cum quid. sup. de lega. 1. merito autem tantam custodiam exhibere non debet heres fideicommissario quantam legatario, quia fideicommissum tantisper in dominio heredis manet, donec restituat, potest ergo negligentius in eo versari, tanquam in re sua, legatum autem recta via in dominium legatarij transita morte, ideo diligentius seruandum.

quid autē iuris esset in quasi cōtractibus prætorijs, cū mēfore, cum receptoribus, nautis cauponibus stabularijs. sup. obiter dictum est, menfor enim tenetur tantum de dolo & culpa lata. l. 1. §. lata. sup. si menfor falsum modum dix. Receptores autem nautæ & similes tenentur de periculo & vi minore non maiore aut damno fatali, quia id saluum fore receperunt. i. pacti sunt l. 1. & 3. §. 1. sup. nautę caupones. Item in re quæ debet conferri petita bo. possessione contra tabulas præstatur dolus & culpa lata & leuis, vt in societate cuius imaginem habet collatio. l. 2. §. de illis sup. de collat. bonorum.

Ad. §. Sed hæc ita. vbi interpretes secundam partem

partem huius legis inchoare notant.

Decima sexta sententia, Pacta initio seu incōtinēti addita bonæ fidei cōtractibus, circa doli, culpæ, diligentia, præstationem, vt plus eorum nomine vel minus præstetur, quam natura eorum hæctenus declarata exigit, sunt seruanda, & legem contractus dant, seu legem contractui dant, & actionem formant vt alio loco ait Vlpianus in l. iurifgentium. §. quinimo s. de pactis, quem locum quia vobis hoc anno latissime exposui, nō necesse habeo nunc iterum latius enarrare. Similis fere extat sententia in l. i. §. si cōuenit. s. de positi. Contractus (inquit) legē ex conuentione accipiunt. Sed & in stipulationibus conuēntionalibus contractui formā contrahentes dant. l. in conuentionalibus sup. de verb obl.

Exempla pactōrum quibus plus cōuenit & augetur natura contractus per pactum, perantur ex d. l. i. §. si conuenit. sup. de pos. vt in deposito culpa præstetur quæ ex natura contractus non præstatur. & ex eadem l. i. §. sæpe vt ibidē periculum præstetur. item in locato, vt præstetur periculum ex l. quæritur. §. si gemma s. locati, & in dote similiter ex l. Pomponius. sup. de pact. dotal. d. l. iurifg. §. sed & si quis. l. si vt certo. §. nunc vid. sup. commodati. item vt conductor teneatur de vi maiore. l. si quis domum al. l. si quis fundum. sup. locati.

Exempla quibus conuenit minus, ex d. l. si vt certo. §. interdum, veluti vt in re cōmodata

dolus tantum præstetur. Item ex l. pacisci. sup. de pactis. ne præstentur vitia ob quæ fit redhibio. item ex d. l. Pomponius. sup. de pact. dot. ne maritus teneatur de periculo dotis estimata.

Recte Accursius ab hac. 16. sententia, excipit contractum dotis in quo speciale est vt pacto non fiat deterior conditio dotis. l. 2. 4. 5. 6. & l. de die cum 4. ll. seq. sup. de pact. dot. itaque non valet pactum vt maritus duntaxat de dolo teneatur. d. l. Pomponius.

Item quod hic dicitur ab initio, &c. referendum est ad ea de quibus hac lege agitur, dolum culpam diligentiam, periculum, quæ non pertinent ad substantiam contractus. nam in his quæ pertinent ad substantiam, etiam pacta ex interuallo facta insunt. l. iurisg. §. adeo. sup. de pactis. l. si vnus. §. pactus. ibid. vbi exemplum de dote adfertur.

At si ex interuallo pactum fiat circa hæc dolum culpam, &c. vt plus vel minus præstetur, tale pactum non dat legem contractui, sed parit exceptionem tantum.

Hæc etiam sententia aperte demonstrat hic agi de bonæ tantum fidei contractibus. quia in stricti iuris contractibus pacta incontinenti addita non dant legem cōtractui nec formant actionem vt multis argumentis euicimus cum interpretaremur d. l. iurisgentium. nam tametsi in traditione rei suæ quilibet dicat quam velit legem, non efficit vt pactum nudum det le-